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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использовались следующие стандарты:

ГОСТ 7.1-2003 система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Библиографическое описание.

Общие требования и правила составления.

ГОСТ 7.32-2001 «Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления».

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие требования.

ГОСТ 7.12-93. Межгосударственный стандарт. Библиографическая запись.

Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила.

ГОСТ 7.54-88 Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Представление численных данных о свойствах веществ и

материалов в научно-технических документах. Общие требования.

ГОСТ 8.417-81 Государственная система обеспечения единства измерений.

Единицы физических величин.

ГОСТ Р 52572-2006 Географические информационные системы.

Координатная основа. Общие требования

ГОСТ 22268-76 "Геодезия. Термины и определения"

ГОСТ 21667-76 "Картография. Термины и определения"

ГОСТ 7.32-2001 «Межгосударственный стандарт. Отчет о научно-

исследовательской работе. Структура и правила оформления»

ГОСТ 2.105-95 «Межгосударственный стандарт. Единая система

конструкторской документации»
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

определения:

Высота сечения рельефа - заданное расстояние между соседними

секущими уровненными поверхностями при изображении рельефа

горизонталями.

Интерполяция - возможность определять расстояние до горизонталей из

прямо пропорциональной зависимости между превышением и горизонтальным

проложением между точками с подписанными на плане высотами.

Точность результата измерений - одна из характеристик

качества измерения, отражающая близость к нулю погрешности результата

измерения.

Горизонтали - замкнутые кривые линии на карте, соединяющие точки

земной поверхности с одинаковой абсолютной высотой и в совокупности

передающие формы рельефа.

Гипсографическая кривая- кривая в прямоугольных координатах,

показывающая распространённость на Земле различных высот (на суше) и

глубин (на море).

Унимодальность - наличие у функции одного экстремума на заданном

интервале. Для большинства случаев общие свойства функции распределения, а

именно заметная асимметрия с правосторонней скошенностью.

Унимодальность пределы области распределения позволили выдвинуть

гипотезу логнормального закона распределения.

Асимметричность -отсутствие элементов симметрии в природных или

теоретических объектах.

Дисперсия -наиболее употребительная мера рассеивания, то есть

отклонения от среднего. Показатель разброса данных, соответственный

среднему квадрату отклонения этих данных от средней арифметической. Равна

квадрату стандартного отклонения.

Модальное значение высот сечения рельефа - значение вершинных

высот рельефа, играет роль естественного структурного узлового параметра

рельефа и выступает в качестве общего пространственно-статистического

критерия разделяющим морфометрического поля на отдельные структурные

части.

Апертура - действующее отверстие оптического прибора, определяемое

размерами линз или диафрагмами.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C_%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГИС - Геоинформационные системы

РК - Республика Казахстан

ЦМР -Цифровая модель рельефа

ЦММ - Цифровая модель местности

АО - Акционерное общество

НК - Национальная компания

РГКП - Республиканское государственное казённое предприятие

СССР - Союз Советских Социалистических Республик

США - Соединенные Штаты Америки

ФРГ - Федеративная Республика Германии

ДЗЗ - Дистанционное зондирование Земли

ГК - Геоинформационное картографирование

SYMAP - Synteny Mappingand Analysis Program

SACS - Street Adress Conversion Systems

ESRI - Environmental Systems Research Institute

ERDAS - Earth Resources Data Analysis System

АЦПУ - Алфавитно-цифровые печатающие устройства

ЭВМ - Электронно-вычислительная машина

МГУ - Московский государственный университет

АКС - Административно-командная система

КБД - Картографическая база данных

TIN - Triangular Irregular Networks

SRTM - Shuttle Radar Topography Mission

SIR-C - Spaceborne Imaging Radar C-band

X-SAR - X-band Synthetic Aperture Radar.

WGS - World Geodetic System

EGM - Earth Geoid Model

RPC - Rational Polynomial Coefficients

ПВО - Параметры внутреннего ориентирования

GCP - Ground Control Points

СКО - Средняя квадратическая ошибка

SSTL - Surrey Satellite Technology Limited
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. В условиях динамического развития

экономики молодого государства появилась необходимость коренного

пересмотра земельных отношений в стране, в Земельный кодекс Республики

Казахстан постоянно вводятся изменения, в обществе остро обсуждается

вопрос прозрачности процессов, связанных с землеустройством и

землепользованием. Получение точных, достоверных и актуальных

топографических данных по земельным и другим природным ресурсам в

настоящий момент имеет высокое социально - экономическое

общегосударственное значение. Во главу угла результативной деятельности

топографической службы Республики ставится качество топографических,

тематических карт и планов, основным предъявляемым требованием к которым

является соответствие мировым стандартам и установленным нормативам.

Во многих отраслях экономики республики немаловажной составляющей

является информация о местности, в связи с чем, наблюдается растущий спрос

на качественные услуги с использованием геодезической и картографической

продукции, нередко эта продукция является важным юридическим документом.

Изучение морфометрических характеристик рельефа земной поверхности

за истекший полувековой отрезок времени получило существенное развитие

как в методологической, так и практической сферах исследований.

Значительные результаты совершенствования технологий и методов изучения

геодезии и картографии придали резкий импульс в развитии сфер народного

хозяйства, зависящих от инженерных изысканий. Вопросы исследования

рельефа территорий республики могут успешно решаться на достигнутой

методической основе с применением доступной технологии цифровой

картографической информации.

Значительное изменение качественных показателей за счет улучшения

технологии измерений плановых и высотных данных цифровой модели рельефа

дало возможность улучшить производимые замеры ЦМР в отдельно взятых

регионах и на всей территории Казахстана, значительно сократить время на

создание карт масштаба, превышающих отношение 1:50 000 для местностей со

сложным рельефом.

Применение результатов дистанционного зондирования земной

поверхности с космических сателлитов, съемки с воздушных летательных

аппаратов все больше становятся востребованными при изготовлении ЦМР,

являющихся основными структурообразующими деталями обновляемого

картографического материала.

Изыскательские работы по строению поверхности земли с использованием

цифровых моделей местности на основе точных данных математического

распределения точек высот, а также полученных производных значений углов,

положений и углов склонов, плановых и высотных величин рельефа,

геоморфологических данных всех измерений являются основой при создании

карт местности.
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Применение современных приборов систем фиксации деталей рельефа

поверхности земли, создание новейших программных продуктов и технических

решений по цифровизации получаемых данных при изыскательских работах

дают возможность создавать информационный банк данных неограниченного

объема, формировать хранилища для массивов данных измерений с

многократной защитой от потерь информации цифровых моделей местности.

На сегодня в картографическом производстве используются различные

источники данных измерений поверхности земли, применяются новейшие

методы их интерполяции при проектировании непрерывающейся земной

поверхности с высотными характеристиками, применение которых дают

различные по точности цифровые модели рельефа. В связи с этим улучшение

степени качества цифровой модели рельефа непременно будет являться одним

из актуальных вопросов геодезической науки и картографического

производства, нацеленного получать значительно точные измерения точек

высот со значительно большим разрешением.

Геодезия как наука нацелена совершенствовать методику изысканий,

совершенствовать систематизацию сбора и обработки данных точек высот,

сейчас уже говорят об облаке точек, автоматизировать процесс описания и

визуализации топографических элементов, значительно расширить методику

изображения поверхности земли. Территория Казахстана по величине

занимающая девятое место в мире, с рельефом, представляющим все

географические элементы земного шара, является очень серьезным объектом

для геодезического исследования.

Создание новых интеллектуальных компьютерных технологий,

сверхточных измерительных приборов, получение данных ДЗЗ, создание

сложнейших и надежных геоинформационных систем, освоение своей

космической индустрии позволило создать условия совершенствования

геодезических исследований рельефа территории Казахстана.

Изучение рельефа топографической основы местности со сложным

рельефом является первостепенной задачей для научных и прикладных

исследований в области геодезии и картографии, для практических целей

навигации, строительства, добычи полезных ископаемых, при проведении

поисково-разведочных работ, включая прокладку трубопроводов, а также

развитие глобальных информационных систем, а именно создания нового

поколения цифровых карт с высоким разрешением и большой степенью

надежности.

Диссертационная работа выполнена на кафедре "Маркшейдерское дело и

геодезия" Казахского национального исследовательского технического

университета имени К.И. Сатпаева.

Целью диссертационной работы является совершенствование способов

комплексной оценки морфометрических элементов топографической

поверхности в условиях местности со сложным рельефом.
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Основные задачи исследования:

1. Разработка рациональной методики определения высоты сечения

рельефа в условиях местности со сложным рельефом;

2. Изучение морфометрических характеристик рельефа земной

поверхности с целью повышения оптимальности и дифференцированности

высоты сечения рельефа.

3. Совершенствование методической основы создания ЦМР на основе

эффективного использования разных источников информации:

аэрокосмической, наземной, картографической.

Объект и предмет исследования: объекты выбраны по трем различным

местностям Казахстана, реализуемые на основе распознавания по

морфометрическим признакам рельефа.

Методика исследований: в основу методики исследований положен

комплексный подход, который включает в себя: анализ метода теории оценки и

вероятностных распределений и методику геоинформационного

картографирования.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Методика определения высоты сечения топографической поверхности

разработана путем использования информативных и геоиндикаторных

характеристик морфометрии рельефа.

2. Создана аналитическая основа повышения оптимальности и

дифференцированности высоты сечения рельефа в условиях местности со

сложным рельефом.

3. Обоснованы преимущества комплексного применения

геоинформационного картографирования по созданию и обработке ЦМР с

высокой детальностью, которые позволяет повысить эффективность

топографической продукции и решать возникающие проблемы в ряде смежных

областей науки и техники, где используется информация о рельефе.

Основные положения, выносимые на защиту

- Разработка методики определения высоты сечения рельефа, путем

использования информативных и геоиндикаторных характеристик

обеспечивает точность и оптимальность параметров топографических карт и

планов.

- Создание ЦМР на основе метода геоинформационного

картографирования в условиях местностей со сложным рельефом обеспечит

пользователей пространственных данных информацией с высокой степенью

актуализации и точности.

Практическая ценность и реализация работы заключается в

эффективности предложенных методов рациональной методики определения

высоты сечения топографической поверхности и построения ЦМР в условиях

местностей со сложным рельефом. В целесообразности применения материалов

и результатов исследования при топографо-геодезических обследованиях в

условиях сложного рельефа Республики Казахстан. Также материалы

исследования могут быть использованы управленческими структурами,
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проектными и научно-исследовательскими организациями и другими

учреждениями, связанными с проблемами учета земельных ресурсов,

природопользования, защиты окружающей среды, размещения и

территориальной организации производства.

Апробация работы. Основное научное содержание диссертационной

работы обсуждалось на научно-технических советах Казахского национального

исследовательского технического университета им. К. Сатпаева, Комитета по

управлению земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства

Республики Казахстан, АО «Национальная компания «Қазақстан Ғарыш

Сапары».

Основные положения диссертации докладывались на:

- на 7-th International scientific conference European Conference on

Innovations in Technical and Natural Science, Austria, Vienna 2015.

- на the International Conference on Geothics, Prague and Pribram, October 9 –

19, 2015

- на VIII Международной научно-практической конференции "Проблемы и

перспективы современной науки", выпуск № 8, г.Москва,2016 г.стр.116-121.

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано

10 работ (3 - на английском языке, 7 - на русском языке), включая 4 статьи в

научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК, 2- статьи опубликованы в базе Scopus, 4 - статьи

в материалах в международных и зарубежных конференциях

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка использованных источников (86 наименования, из

них 7 на иностранных языках), и 5 приложений, содержит 100 страниц

машинописного текста, включая 8 таблиц, 39 рисунков.
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 1 ОСОБЕННОСТИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ МОРФОМЕТРИЧЕСКИХ

ПРИЗНАКОВ СЛОЖНОГО РЕЛЬЕФА

1.1 Анализ существующих способов определения высоты сечения

рельефа

Существующие способы, направленные на изучение сложного рельефа и

определение рациональной высоты сечения рельефа, обуславливают

необходимость усовершенствования или разработки новых способов

определения оптимальной высоты сечения рельефа, тем самым представляя

определенный научный интерес. Высота сечения рельефа тесно связана и

предопределяется масштабом, с ростом знаменателя масштаба увеличивается и

высота сечения рельефа. Наиболее решающим для выбора рационального

масштаба топографической основы является данный параметр. Результаты

анализа свидетельствуют о методологической и практической важности, а

также о новизне решения проблем определения рациональной высоты сечения

при построении топографических карт и планов местностей различной

морфометрической сложности.

Сложные рельефы и распределения их морфометрических признаков

изучались разными исследователями. Впервые С.А. Николаев [1], М.М.

Протодьяконов [2], В.И. Ченцов [3] пришли к заключению, что распределения

длин отрезков между перегибами рельефа, длин рек и площадей элементарных

скатов близки к форме кривой показательного распределения вероятностей

типа Пуассоновского распределения. В работе [4] авторы доказывают, что

кривые распространения параметров описываются двухсвязной марковской

цепью. Как видно, в этих работах изучены особенности характера

распределения линейных и площадных значений параметров объектов.

Распределения высот неровностей рельефа изучались немногими

исследователями [5-7]. В их работах авторами доказываются возможность

удовлетворительного описания распределения высот, уклонов и элементарных

площадей рельефа некоторыми теоретическими законами распределения.

Нормальный Закон распределения для оценки морфометрических признаков,

включая высот рельефа, использован И.П. Шараповым [5], Закон Циппа

применен Ю.К. Неумывакиным [6], С.А. Николаев и другие считают близким

эмпирические распределения высот рельефа к нормальному закону

распределения и некоторым типам кривых Пирсона [1 - 6].

Результаты более детального исследования морфометрических признаков

рельефов различной сложности освещены также в работах казахстанских

исследователей, которые направлены на решение задач определения высоты

сечения рельефа, где рассмотрены вопросы определения высоты сечения

рельефа с учетом случайной составляющей природной изменчивости

элементарных поверхностей рельефа (рисунок 1.1). Методика выбора

оптимальной величины сечения рельефа основана на модельном представлении

закономерности изменений его значений в заданном диапазоне, в зависимости

от степени изменчивости высот элементарных рельефных неровностей с
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помощью статистического критерия эффективности и композиционного

распределения вероятностей [8].

Рисунок 1.1 Высота сечения рельефа

Авторами установлено, что эмпирические распределения высот рельефа по

местностям различной сложности описываются различной формой

гипсографической кривой распределения. При этом эмпирическое

распределение высот рельефа равнинной местности описывается унимодальной

симметричной высот рельефа местностей сельскохозяйственного назначения,

унимодальной колоколообразной несколько право-асимметричной средне-

холмистого расчлененного рельефа местности, крайне лево- и право -

асимметричной радиальной формами специального распределения [7].

Следовательно, для оценки площади рельефа под гипсографической кривой

чередования его высот более рациональным следует использовать функции

нормального, показательного и специального распределений (рисунок 1.2).
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Рисунок 1.2 -Гипсометрическая кривая чередования высот рельефа

В сфере земной поверхности морфометрические показатели — это

количественные показатели, характеризующие типы и формы рельефа

местности, протяженности, площади и числа характерных точек рельефа,

высоту, глубину прогибов, неровностей и величину градиента

представляющего горизонтального расстояния между соседними характерными

точками, размерных параметров выделяемых водных объектов, горных пиков,

тальвегов, лощин, а также параметров уклона рельефа, размеров поперечника,

длины и ширины вытянутых форм, азимутов простирания и падения,

экспозиции крутых и пологих склонов и асимметричных форм. Наряду с этими

представляют интерес некоторые относительные показатели: коэффициент

вытянутости формы, коэффициент рельефности, коэффициент извилистости,

масштабные коэффициенты высот характерных точек по рельефу, которые

играют основную роль при решении картографических и других топографо-

геодезических задач в целом, по их особенностям определяется величина

высоты сечения, подразумеваемой как превышение между характерными

точками рельефа [9].

1.2 Существующие способы определения высоты сечения рельефа

[…]


мира производилась постоянная космическая съемка.

В 2008 году РГКП «Астана топография» произвела аэрофотосъемку города

Астаны, материалы которой использованы в данной работе. РГКП Казгеодезия

в 2017 году с целью обновления картографического материала территории

города Астаны произвело аэрофотосъемку территории города фотоаппаратом

ADS-40. Расшифровка данных, и обработка материалов воздушной съемки

находится на стадии завершения. В связи с чем, с целью совершенствования

методов создания карт территорий, что является основной задачей предприятия

Сыздыковой Г.Д. предложено совместно с РГКП «Казгеодезия» продолжить

исследовательские работы в данном направлении.

Предложенная методика диссертационного исследования предусматривает

сравнительный анализ материалов дистанционного зондирования земли с

космических и воздушных аппаратов, а также материалов наземной

топографической съёмки высокоточными приборами GPS и тахеометрами с

анализом оценки морфометрических элементов топографической основы

территории города Астаны, который при сравнении с материалами

дистанционного зондирования той же территории дает возможность

определения погрешностей дистанционной съемки. Тем самым материалы трех

уровней съемок взаимно нивелируют и уточняюти главное дополняют

результаты инженерно-исследовательских работ. Так, при анализе оценки

морфометрических элементов топографической основы наземной съемки

произведенной высокоточными приборами нескольких объектов со сложным

рельефом выясняется, что произведство съемки зачастую усложнено

физической недоступностью необходимых точек характерных для данного

рельефа. Этот неудобный момент компенсируется материалами

дистанционного воздушного и космичекого зондирования, которые в свою
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очередь являются иногда единственными источниками данных о рельефе

местности.

Так, по результатам исследования за 20 лет активного строительства

неузнаваемо изменилась картина територии города, осушено заболоченных

земель площадью свыше 35000 гектар, строится пятая очередь реконструкции

русла реки Есиль делающая ее судоходной, построено пять водорегулирующих

дамб, расширяется и углубляется русло реки Сарыбулак, высажено 75000

гектар деревьев различных пород. Подобные стуктуроизменяющие ландшафт

местности искусственные мероприятия сильно влияют на природный

первоначальный рельеф территорий. Научные работы по изучению рельефа

местности подвергающегося активному воздействию человека должны обрести

статус мероприятий государственного значения с целью контроля за

изменениями окружающей среды. Комплексный метод съемки территорий

станет существенным фактором в развитии картографии и геодезии как одной

из отраслей экономики государства.

Цифровые модели рельефа (ЦМР) получили широкое применение в

последние два десятилетия и используются в основном, для описания

топографической поверхности и модельных соотношений между различными

компонентами ландшафта. ЦМР– могут быть созданы несколькими

способами, к ним относятся методы активной и пассивной сенсорной съемки с

последующей фотограмметрической обработкой.

Какой бы метод не использовался, для оценки ЦМР всегда будут

затронуты несколько источников ошибок (выборка, измерение, интерполяция и

т. д.). Ошибка может быть определена как отклонение между измерениями,

сделанными при полевой съемке в указанном месте, и соответствующая оценка

ЦМР. Поскольку исходные данные ЦМР и методы производства не идеальны

последующее несоответствие будет происходить между наблюдениями за

значениями высот.

Эти несоответствия могут быть измерены в контрольных или

калибровочных точках высот определяемых с использованием устройств

измерения высокой точности, таких как устройство GPS или лазерное

оборудование. Тогда локальная точность может быть определена в любом

месте в пределах поля трехмерной модели и обычно измеряется как функция

координат (X,Y,Z) в пределах области исследования. Традиционно ошибки

ЦМР составляются в сводную статистику, используя одно значение, такое как

среднеквадратичная ошибка (СКО), которая определяет среднее отклонение

между наземным наблюдением и значением ЦМР на заданных контрольных

точках. Однако такие статистические данные являются глобальными мерами

точности ЦМР и являются не относящимися к конкретному местоположению.

Поэтому пользователь должен предположить, что коэффициенты ошибок

являются одинаково везде, от самых высоких подрайонов до самых плоских.

Более того, они не могут дать любые признаки того, где ошибки ЦМР более

вероятны. Такая ситуация возникает из-за необходимости применения

дискретных методов статистического анализа, при этом разброс ошибки
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разносится по всему полю модели. В связи с этим, методы статистического

анализа отклонений требуют наличия возможности редактирования ЦМР, так

как наличие возможности исключения наиболее ошибочных пикетов из общего

числа исчисляемых точек измерений повышают вероятность максимального

правдоподобия полученной модели. На сегодняшний день, существуют три

основых метода редактивования ЦМР, в первую очередь это редактирование в

режиме анаглифа, второй метод редактирование в стереорежиме методом

прямого сопряжения стереопар и наконец третий способ относительно новый,

он основывается на редактировании облака точек и в основном применяется

для лазерных съемок. Кроме этого, существуют методы радарных съемок,

однако методы редактирования радарных данных не являются

фотограмметрическими [86].

К примеру, затраты на создание ортофотоплана г. Астана (масштаб 1:2000,

площадь 750 кв. км.) существующим методом создания планово-

картографических материалов составляет З1 = 22 000 000 тенге. Себестоимость

создания 1 кв. км. ортофотоплана составляет 29 333 тенге.

При применении предлагаемого комплексного метода

геоинформационного картографирования, предполагается проведение анализа

материалов трех уровней съемок, уточнение результатов инженерно-

исследовательских работ и широкое использование материалов

дистанционного, воздушного и космического зондирования для компенсации

наземных съемок при отсутствии доступа или достаточности качества

материалов ДЗЗ. Это существенно снижает затраты труда и сроки

производства, что в итоге приводит к снижению себестоимости работ. По

предварительной оценке себестоимость снизится на 30% и составит

20 533 тенге на 1 кв. км. Затраты на создание ортофотоплана г. Астана методом

комплексного геоинформационного картографирования составят:

З2 = 20 533 х 750 кв. км. = 15 399 750 тенге

В итоге общий экономический эффект создания ортофотоплана г. Астана

комплексным методом составит:

Э = З1 – З2 = 22 000 000 – 15 399 750 = 6 600 250 тенге.

Исходя из вышесказанного, в диссертации были применены методы

смежного анализа по контрольным точкам.

В качестве области исследования были выбраны стереопары на

территорию города Астана, в части интенсивной застройки, район - ЭКСПО

(рисунок 4. 20, 4.21).
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Рисунок 4.20 - Архивные снимки территории Экспо, города Астаны

Рисунок 4.21 - Использованные стереопары для анализа ЦМР фрагмента

г.Астаны 2015 г.

Результаты статистического анализа на основе автоматического подсчета

среднеквадратического разброса значений пикетов в ПО ErdasImagine
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показывают средний показатель 15 метров по плановым координатам и 17

метров по высоте. Методы применения контрольных точек позволяют

повысить планово-высотные значения стеопар до 3 метров в плане и 5 метров

по высоте.

Дальнейшие операции по статистическому улучшению планово-высотных

параметров ЦМР не принесли значимых результатов.

Далее, для кореляции планово-высотных значений ЦМР полученного

методом фотограмметрической обработки с данными полевых измерений были

использованы планово-высотные значения топоргафической съемки данной

территорий в масштабе М 1 : 2000 со сгущением высотных значений через

каждые 15-20 метров в плане.

Результаты полученные методом полевых – GPS съемок позволили

получить ЦМР с планово-высотными отклонениями 10 см в плане и 12 см по

высоте.

В результате разница между фотограмметрическим методом ЦМР и

полевыми методоми измерения составили в среднем один порядок.

4.5 Выводы по разделу

В результате практического применения вышеописанного метода,

достигаются следующие показатели эффективности:

- повышается точность и детальность материалов геоинформационного

картографирования;

- снижается общее время и трудоемкость создания и обновления планово-

топографических материалов;

- существенно сокращается себестоимость производства материалов

геоинформационного картографирования.

Таким образом, комплексный метод геоинформационного

картографирования позволяет снизить расходы на производство материалов

геоинформационного картографирования от 30 до 50 % в зависимости от типа

создаваемого планово-топографического материала и сложности рельефа.

Также прогнозируется последующий мультипликативный экономический

эффект. Снижение затрат на создание планово-картографических материалов

сократит общие затраты на проектирование объектов архитектуры, инженерно-

транспортной инфраструктуры и т.д., а также обеспечит пользователей

пространственных данных информацией с высокой степенью актуализации и

точности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненные научные разработки, являются завершенными и

обеспечивают полноту и достоверность результатов решения, поставленных

задач по теме диссертации.

1.Разработана новая методика определения высоты сечения рельефа,

позволяющая дифференциацию ее размеров по дискретно выделяемым

участкам земной поверхности, чем обеспечиваются точность и оптимальность

параметров топографических карт и планов. Методика содержит аналитические

оценки определения дифференцированных размеров высоты сечения рельефа,

структурообразующими исходными параметрами которых, являются главные

естественные пространственно - статистические характеристики

морфометрического поля земной поверхности; концепция использования

модальной характеристики и амплитудной колеблемости размещения высот

рельефа с учетом масштаба.

2. Наиболее распространенными точностными характеристиками

достоверности результатов оценки высоты сечения рельефа, которые

используются многими авторами исследования остаются показатели

среднеквадратической погрешности, арифметического среднего, случайной

погрешности, а также погрешности интерполирования, стандарт погрешности

измерений, ошибки обобщения:

 установлено, основные требования к дифференциации размеров высота

сечения;

 точность подсчета объема земляных работ и других проектно-

изыскательских работ должна быть выше, чем точность в случаях

использования принятых высот сечения;

 расстояние между горизонталями должно обеспечивать наглядность;

 высота сечения топографической функции должна соответствовать

точностям исходных данных и заданным границам;

 в основу выбора сечения топографической поверхности должно быть

положено требование соответствия степени изученности функции и точности

изображения;

 для оценки величины высоты сечения не обязательно пользоваться

только одной расчетной формулой и принимать равные ее размеры одной

величиной.

3.Проведена сравнительная оценка рекомендуемой методики путем

подсчета дифференцированных размеров сечения высоты рельефа и точности

их определения по трем натурно - экспериментальным местностям различного

масштаба и сложности, которые подтвердили:

 достоверность расчетных размеров высоты сечения рельефа

дифференцированных по рекомендуемой методике для топографических

планов масштабов 1:500, 1:1000, 1:2000, а также сопоставимость их с

размерами высот сечения рельефа, установленных согласно инструкциям;
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 повышение уровня точности, детальности, наглядности и удобства

использования топографических карт и планов при применении

дифференцированных размеров высоты сечения рельефа, определяемых по

рекомендуемой методике.

Установлено, что точность топографических карт и планов, и аналогичных

тематических геометрических графиков по разработанной методике

обеспечиваются за счет использования дифференцированных размеров сечения

рельефа путем проведения системы: в виде единого главного по модальной

высоте, и как структурообразующие -по участкам морфометрического поля,

вершинные высоты, которые ниже и выше модальной высоты.

4. При применении предлагаемого комплексного метода

геоинформационного картографирования предполагается проведение анализа

материалов трех уровней съемок, уточнение результатов инженерно-

исследовательских работ и широкое использование материалов дистанционного

воздушного и космического зондирования для компенсации наземных съемок

при отсутствии доступа или достаточности качества материалов ДЗЗ. Это

существенно снижает затраты труда и сроки производства, что в итоге

приводит к снижению себестоимости работ.

5. Совершенствование методической основы создания ЦМР путем

эффективного использования разных источников информации:

аэрокосмической, наземной, картографической, позволяет повысить

эффективность топографической продукции и решать возникающие проблемы

в ряде смежных областей науки и техники, где используется информация о

рельефе: при строительстве железных дорог, каналов, линий связи, при

проектировании систем управления летательными аппаратами; поэтому

необходимо для каждой отрасли разработать технические требования к

определению масштаба, высоты сечения рельефа и точности топографических

карт и планов.
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