**Рецензия**
**на диссертационную работу Сыздыковой Гульданы Даулетовны на тему**
**«Совершенствование способов оценки морфометрических элементов**
**топографической основы сложнорельефной местности», представленную**
**на соискание степени доктора философии PhD по специальности**
**6D071100 – Геодезия**

**Актуальность работы**

Улучшение методов освоения природных ресурсов является одним из путей роста экономических показателей Казахстана. Страна не может быстро увеличить площади пригодных для использования земель или природных богатств в силу отсутствия инновационных инженерных технологий, позволяющих провести изыскания на больших территориях и в значительно короткие сроки, что в итоге положительно отразится на увеличении масштабов производства.

Во многих отраслях экономики республики немаловажной составляющей является информация о местности, в связи с чем, наблюдается растущий спрос на качественные услуги с использованием геодезической и картографической продукции. Применение результатов дистанционного зондирования земной поверхности с космических спутников, съемки с воздушных летательных аппаратов все больше становятся востребованными при изготовлении ЦМР, являющихся основными структурообразующими деталями обновляемого картографического материала.

Применение современных приборов систем фиксации деталей рельефа поверхности земли, создание новейших программных продуктов и технических решений по цифровизации получаемых данных при изыскательских работах дают возможность создавать информационный банк данных неограниченного объема, формировать хранилища для массивов данных измерений с многократной защитой от потерь информации цифровых моделей местности.

Диссертационная работа Сыздыковой Г.Д. посвящена совершенствованию способов комплексной оценки морфометрических элементов топографической поверхности в условиях местности со сложным рельефом, построению комплексной топографической основы с использованием наземных, воздушных и космических снимков.

Следует отметить, что методика определения высоты сечения топографической поверхности разработана путем использования информативных и геоиндикаторных характеристик морфометрии рельефа. Создана аналитическая основа повышения оптимальности и дифференцированности высоты сечения рельефа в условиях местности со сложным рельефом. Обоснованы преимущества комплексного применения геоинформационного картографирования по созданию и обработке ЦМР с высокой детальностью. Такое комплексное исследование сложных рельефов местностей ранее в Казахстане не проводилось.

Профессор Курманкожаев А.К. являясь научным руководителем данной диссертационной работы вносит значительный вклад в исследование сложных рельефов, что бесспорно является необходимым при создании топографической основы местности. Тема «Совершенствование способов оценки морфометрических элементов топографической основы сложнорельефной местности» является актуальной, данная диссертационная работа соответствует стратегическим планам и программам государства.

### **Структура и содержание работы**

Суть проведенного научного исследования изложена в диссертации, которая состоит из нормативных ссылок, определения терминов, обозначения и принятых сокращений, введения, основной части из трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.

В главе «введение» определена цель научной работы, ее обоснованность и значимость в условиях развития экономических показателей государства, конкретизированы объекты и методы научного исследования в условиях создания новых интеллектуальных компьютерных технологий, сверхточных измерительных приборов, получения данных ДЗЗ, создания сложнейших и надежных геоинформационных систем, освоения своей космической индустрии, что позволило значительно совершенствовать геодезические исследования рельефа территории Казахстана.

Изучение топографической основы местности со сложным рельефом является важной задачей для научных и прикладных исследований в области геодезии и картографии. Автором предложена новая методика изучения рельефа местности освещенная в основных разделах научной работы представленных на защиту. Даны определения практического использования предложенного метода и сферы его реализации. Представлены результаты апробирования вынесенных на защиту методов исследования, а также информация о изданиях работ диссертанта, объеме и структуре.

В первой главе приведены результаты анализа свидетельствующих о методологической и практической важности, а также о новизне решения проблем определения рациональной высоты сечения при построении топографических карт и планов местностей различной морфометрической сложности.

Данная глава является обзорной, где представлены структуры различных по сложности рельефов по главным определяющим данным, приведена оценка исследуемой местности и описаны технические варианты оценки топографических и картографических параметров земного участка.

Во второй главе приведен метод геоинформационного картографирования, то есть программно-управляемого картографирования. Он объединяет достижения дистанционного зондирования, космического картографирования, картографического метода исследования и математико-картографического моделирования. Геоинформационное картографирование объединяет опыт комплексных географических исследований и системного тематического картографирования.

Использование ГИС - технологий в картографировании полностью изменило традиционный подход к составлению карт. Новый подход в программно-управляемом картографировании обусловил развитие электронной картометрии, методы которой позволяют без особых затрат времени и ресурсов переводить карты из одной проекции в другую, масштабировать и вводить новые данные, проводить операции по подсчету математических величин и преобразовывать карты.

Геоинформационные системы являются методом способствующим решению управленческих и экономических задач на основе средств и методов информатизации, т.е. способствующим процессу информатизации общества в интересах прогресса.

Третья глава научной работы посвящена сравнительной оценке рекомендуемой методики путем подсчета дифференцированных размеров сечения высоты рельефа и точности их определения по четырем натурно-экспериментальным местностям различного масштаба. Аналитической основе повышения оптимальности и дифференцированности высоты сечения рельефа в условиях местности со сложным рельефом, основанной на использовании геоиндикаторных характеристик морфометрии рельефа.

Освещенные в диссертации главы подытоживаются выводами, в итоге работы приводится заключение, в котором раскрыты главные выводы и результаты научной работы. Объем диссертации составляет 100 страниц.

Степень достоверности и обоснованности методов и способов, освещенных в работе подтверждается научно-практическими исследованиями морфометрических характеристик четырех экспериментальных полигонов.

В работе использованы такие методы как геоморфологический, картографический, теории оценки и вероятностных распределений, геостатистики и теории информации, теории ошибок и моделирования, морфометрические замеры, структурно-аналитические прогнозные оценки.

Новизна и своевременность работы заключается в том, что в Казахстане в итоге исследований впервые апробирована комплексная основа повышения оптимальности и дифференцированности высоты сечения рельефа в условиях местности со сложным рельефом, основанной на использовании геоиндикаторных характеристик морфометрии рельефа и комплексного подхода с анализом дистанционных снимков и снимков наземных изысканий.

Внутреннее единство работы заключается в структуре диссертации, ее логической последовательности, найдены оригинальные научно-обоснованные решения поставленных исследовательских задач.

По работе имеются следующие замечания:

1. Недостаточное внимание в работе уделено автором другим производственным рекомендациям по повышению эффективности топографической службы.

2. В работе недостаточно приведены сравнительные характеристики рельефов Алматы и Астаны. Столица Казахстана 10 декабря 1997 года, по предложению Президента Н. Назарбаева, была официально перенесена из

2. В работе недостаточно приведены сравнительные характеристики рельефов Алматы и Астаны. Столица Казахстана 10 декабря 1997 года, по предложению Президента Н. Назарбаева, была официально перенесена из Алматы в Астану (в то время Акмолу). Это решение было продиктовано множеством причин, прежде всего экономического и геополитического характера.

3. В работе имеются некоторые ошибки грамматического характера.

В целом, диссертация Сыздыковой Г.Д. представляет собой законченную самостоятельную научно-исследовательскую работу, содержит новые решения при топографическом обосновании сложнорельефной местности.

Научные исследования Сыздыковой Г.Д. говорят о владении методами научного анализа, широкой эрудицией в области геодезического обоснования, высоким уровнем подготовленности для проведения серьёзных научных изысканий.

Степень подготовленности диссертанта свидетельствует, что представленная к защите диссертационная работа Сыздыковой Г.Д. заслуживает присуждения ей степени доктора философии по специальности 6D071100 – Геодезия.

Доктор Phd

Д. Киргибаева

Копия для библиотеки
Подпись члена жюри